ПРОТОКОЛ № 05/22

заседания бюджетной комиссии

при главе Ханты - Мансийского района

г. Ханты-Мансийск                                                                         от 15.04.2022

Место проведения бюджетной комиссии: администрация

Ханты-Мансийского района, ул. Гагарина, № 214.

Заместитель председателя бюджетной комиссии:

Болдырева Н.В. – заместитель главы Ханты-Мансийского района

по финансам.

Повестка дня:

1. Перераспределение сложившейся экономии бюджетных

средств на основании заявок от главных распорядителей бюджетных

средств в условиях сложившейся геополитической и экономической

ситуации.

Докладчик: заместитель главы Ханты-Мансийского района

по финансам Болдырева Н.В.

Секретарь комиссии:

Горбанева В.Н. – консультант сектора бюджетной политики

социальной сферы, управления по бюджету комитета по финансам

администрации Ханты-Мансийского района.

Приняли участие в заседании члены бюджетной комиссии:

Уварова И.А. – заместитель главы Ханты-Мансийского района

по социальным вопросам;

Речапов Р.Ш. – заместитель главы Ханты-Мансийского района,

директор департамента строительства, архитектуры и ЖКХ;

Витвицкий А.В. – заместитель главы Ханты-Мансийского района,

директор департамента имущественных и земельных отношений;

Харисова Р.В. – начальник управления доходов, налоговой политики

комитета по финансам администрации Ханты-Мансийского района.

Приняли участие пригашенные:

Пневский Б.В. – заместитель главы Ханты-Мансийского района;

2

Завадский В.А. – директор муниципального казенного учреждения

Ханты-Мансийского района «Управление гражданской защиты».

Слушали:

Заместителя главы Ханты-Мансийского района по финансам

Болдыреву Н.В.

1. На основании пункта 1.5 протокола заседания бюджетной

комиссии при главе Ханты-Мансийского района от 16.03.2022 № 03/22

принято решение сложившуюся экономию бюджетных средств,

возникшую по результатам конкурентных процедур, распределять

только по решению заседания бюджетной комиссии при главе

Ханты-Мансийского района.

В адрес комитета по финансам поступили ходатайства от главных

распорядителей бюджетных средств и учреждений Ханты-Мансийского

района о перераспределении экономии бюджетных ассигнований

от конкурентных процедур и невостребованных бюджетных средствах

в 2022 году:

1. Письмо от 15.04.2022 № 01.22-Исх-212 от начальника отдела

культуры, спорта и социальной политике Андрамоновой Н.Ю.

о перераспределении бюджетных ассигнований с отдела по культуре,

спорту и социальной политике на муниципальное автономное учреждение

«Спортивная школа Ханты-Мансийского района» на иные цели в разрезе

следующих муниципальных программ:

«Развитие спорта и туризма на территории Ханты-Мансийского

района 2022 – 2024 годы» по мероприятию «Участие в (окружных)

региональных и другого уровня соревнованиях (спорт высших

достижений)» в сумме 425 000,00 рублей в целях исполнения мероприятий

муниципальной программы и «Формирование доступной среды

в Ханты- Мансийском районе на 2022 – 2024 годы» по подпрограмме 2

«Формирование системы комплексной реабилитации и абилитации

инвалидов, в том числе детей-инвалидов» в сумме 460 000,00 рублей

в целях исполнения мероприятий и участия в региональных соревнованиях

для инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья.

Решили:

На основании статьи 12 решения Думы Ханты-Мансийского района

от 17.12.2021 № 34 «О бюджете Ханты-Мансийского района на 2022 год и

3

плановый период 2023 и 2024 годов» одобрить перераспределение

бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю

бюджетных средств администрации Ханты-Мансийского района.

2. Письмо от 14.04.2022 года № 06-Исх-1852 от председателя

комитета по образованию Бусовой М.Н. о рассмотрении возможности

перераспределения бюджетных ассигнований МКОУ ХМР СОШ

п. Красноленинский:

- со статьи 226 мероприятия 25.22.00 «Основное мероприятие

«Антитеррористическая защищенность» школы подпрограмма 2»

в сумме 304 012,51 рублей в виду сложившейся экономии средств

на оказание услуги частной охраны после проведения электронного

аукциона;

- со статьи 226 мероприятия 25.30.01 «Создание условий для

удовлетворения потребности населения района в оказании услуг

в учреждениях общего среднего образования (содержание учреждений)»

в сумме 305 343,69 рублей в виду сложившейся экономии средств

на приобретение программных продуктов: «Контур – Персонал»

в сумме 55 200,09 рублей, «Контур – Бухгалтерия» в сумме 76 000,00

рублей, «Консультант плюс» в сумме 94 143,60 рублей, а также отсутствие

необходимости проведение курсов по повышению квалификации

персонала в сумме 80 000,00 рублей;

- на статью 225 мероприятия 25.11.00 «Основное мероприятие

«Укрепление пожарной безопасности» школы подпрограмма 2»

в сумме 583 056,20 рублей в связи с необходимостью соблюдения

требований пожарной безопасности к эвакуационным путям, а также

необходимостью выполнить работы по замене дверей на лестничных

клетках и на путях к эвакуации ввиду не плотного прилегания дверей

к дверным проемам, по причине физического износа дверей;

- на статью 310 мероприятия 25.11.00 «Основное мероприятие

«Укрепление пожарной безопасности» школы подпрограмма 2»

в сумме 26 300,00 рублей в связи с приобретением огнетушителей,

по причине истекшего срока эксплуатации. Необходимое проведение

мероприятий по соблюдению пожарной безопасности подтверждено

предписанием от 26.02.2021 № 23/1/1 «Об устранении нарушений

требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий

по обеспечению пожарной безопасности, на объектах защиты и (или)

4

территориях (земельных участках) и по предотвращению угрозы

возникновения пожара».

Решили:

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 12

решения Думы Ханты-Мансийского района от 17.12.2021 № 34

«О бюджете Ханты-Мансийского района на 2022 год и плановый период

2023 и 2024 годов» одобрить перераспределение бюджетных

ассигнований:

- на статью 225 мероприятия 25.11.00 «Основное мероприятие

«Укрепление пожарной безопасности» школы подпрограмма 2»

в сумме 583 056,20 рублей в связи с необходимостью соблюдения

требований пожарной безопасности к эвакуационным путям, а также

необходимостью выполнить работы по замене дверей на лестничных

клетках и на путях к эвакуации ввиду не плотного прилегания дверей

к дверным проемам, по причине физического износа дверей;

- на статью 310 мероприятия 25.11.00 «Основное мероприятие

«Укрепление пожарной безопасности» школы подпрограмма 2»

в сумме 26 300,00 рублей в связи с приобретением огнетушителей,

по причине истекшего срока эксплуатации.

3. Письмо от 11.03.2022 № 10-Исх-242 от директора муниципального

казенного учреждения Ханты-Мансийского района «Управление

гражданской защиты» Завадского В.А. о перераспределение бюджетных

ассигнований сложившихся по итогам конкурентных процедур в сумме

2 582 227,77 рублей  и невостребованные бюджетные ассигнования

предусмотренные на разработку декларации безопасности дамбы

обвалования в с. Реполово с объемом финансирования 1 100 000,00 рублей

перераспределить в сумме 3 682 227,77 рублей по текущему ремонту дамб

обвалования до начала паводка 2022 года:

дамба обвалования в п. Кирпичный, на участке длиной 1630 метров;

дамба обвалования в д. Белогорье на участке длиной 410 метров;

дамба обвалования в п. Сибирский на участке длиной 500 метров.

В целях реализации п. 2.11 плана первоочередных мероприятий

по подготовке к паводку и повышению безопасности дамб обвалования

Ханты-Мансийского района на 2022 год, утвержденного распоряжением

администрации Ханты-Мансийского района от 31.01.2022 № 119-р,

приведения дамб обвалования в соответствие с критериальными

5

значениями, предлагаем рассмотреть вопрос о проведении

дополнительных мероприятий по дамбе обвалования в с. Елизарово

на участке длиной 400 метров. Срок выполнения работ

до 30 июня 2022 года.

Финансирование указанных мероприятий осуществить за счет

экономии финансовых средств, образовавшихся в рамках муниципальной

программы «Безопасность жизнедеятельности в Ханты-Мансийском

районе на 2022 – 2024 годы», утвержденной постановлением

администрации Ханты – Мансийского района от 26.11.2021 № 302

(далее – Программа) по следующим мероприятиям:

1. Оказание услуг по разработке декларации безопасности дамб

обвалования в с. Троица (п. 1.3.3.3. Программы), по результатам торгов

экономия составила 547 597,63 рублей.

2. Оказание услуг по разработке декларации безопасности дамб

обвалования в п. Сибирский (п. 1.3.3.4. Программы) по результатам торгов

экономия составила 620 295,82 рублей.

3. Оказание услуг по разработке декларации безопасности дамб

обвалования в с. Елизарово (п. 1.3.3.6. Программы), по результатам торгов

экономия составила 620 334,32 рубля.

4. Разработка проекта по установлению санитарно-защитной зоны

сибиреязвенного скотомогильника на территории п. Кирпичный

Ханты-Мансийского района (п. 1.5. Программы), по результатам торгов

экономия составила 794 000 рублей.

Также программой предусмотрено мероприятие по разработке

декларации безопасности дамбы обвалования в с. Реполово с объемом

финансирования 1 100 000 рублей (п. 1.3.3.5. Программы). В связи с тем,

что декларирование дамбы обвалования в с. Реполово предусмотрено

на 2023 год финансовые средства в 2022 году остаются

невостребованными.

Общий объем экономии финансовых средств по указанным

мероприятиям составил 3 682 227,77 рублей.

На основании вышеизложенного, руководствуюсь статьей 12

решения Думы Ханты-Мансийского района от 17.12.2021 № 34

«О бюджете Ханты-Мансийского района на 2022 год и плановый период

2023 и 2024 годов» прошу Вас согласовать перераспределение

вышеуказанных бюджетных ассигнований на следующие мероприятия

Программы:

6

ремонт дамбы обвалования в п. Кирпичный на сумму

699 450,00 рублей (п. 1.3.1.1. Программы);

ремонт дамбы обвалования в д. Белогорье на сумму

562 290,00 рублей (п. 1.3.1.1. Программы);

ремонт дамбы обвалования в п. Сибирский на сумму

1 006 650,00 рублей (п. 1.3.1.2. Программы);

ремонт дамбы обвалования в с. Елизарово на сумму

1 413 837,77 рублей (п. 1.3.1.3. Программы).

Решили:

Руководствуясь статьей 12 решения Думы Ханты-Мансийского

района от 17.12.2021 № 34 «О бюджете Ханты-Мансийского района

на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» одобрить

перераспределение бюджетных ассигнований на следующие мероприятия

муниципальной программы:

ремонт дамбы обвалования в п. Кирпичный на сумму

699 450,00 рублей (п. 1.3.1.1. Программы);

ремонт дамбы обвалования в д. Белогорье на сумму

562 290,00 рублей (п. 1.3.1.1. Программы);

ремонт дамбы обвалования в п. Сибирский на сумму

1 006 650,00 рублей (п. 1.3.1.2. Программы);

ремонт дамбы обвалования в с. Елизарово на сумму

1 413 837,77 рублей (п. 1.3.1.3. Программы).

4. Письмо от 01.04.2022 № 03-Исх-1353 от заместителя главы

Ханты-Мансийского района, директора департамента строительства,

архитектуры и ЖКХ Речапова Р.Ш. о перераспределение бюджетных

ассигнований для исполнения мероприятия «Строительство пожарного

водоема в п. Кирпичный Ханты-Мансийского района» прошу внести

изменения в муниципальную программу «Безопасность жизнедеятельности

в Ханты-Мансийском районе на 2022 – 2024 годы» на 2022 год путем

перераспределения финансовых средств на данное мероприятие

с мероприятия «Строительство пожарного водоема в с. Кышик

Ханты-Мансийского района (ПИР, СМР)» в размере 7 221 820,00 рублей.

По мероприятию «Строительство пожарного водоема в с. Кышик

Ханты-Мансийского района (ПИР, СМР)» в настоящее время выполняются

работы по проектированию, подрядной организацией не выполнены

условия контракта, ведутся судебные разбирательства.

7

Решили:

Одобрить перераспределение бюджетных ассигнований

с мероприятия «Строительство пожарного водоема в с. Кышик

Ханты-Мансийского района (ПИР, СМР)» в размере 7 221 820,00 рублей

на исполнения мероприятия «Строительство пожарного водоема

в п. Кирпичный Ханты-Мансийского района». Прошу внести изменения

в муниципальную программу «Безопасность жизнедеятельности

в Ханты-Мансийском районе на 2022 – 2024 годы» на 2022 год.

5. Письмо от 01.03.2022 № 04-Исх-989 от заместителя главы

Ханты-Мансийского района, директор департамента имущественных

и земельных отношений Витвицкого А.В.

Просим рассмотреть вопрос о выделении в 1 полугодии 2022 года

дополнительных средств из бюджета Ханты-Мансийского района в сумме

98 500,00 рублей на финансирование мероприятия «Содержание

имущества муниципальной казны» муниципальной программы

«Формирование и развитие муниципального имущества

Ханты-Мансийского района  на 2022 – 2024 годы», утвержденной

постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 12.11.2018

№ 335, в целях выполнения работ по подготовке расчета вероятного вреда,

который может быть причинен жизни, здоровью физических лиц,

имуществу физических и юридических лиц в результате аварий

на следующем гидротехническом сооружении, являющемся

муниципальной собственностью Ханты-Мансийского района:

сооружение берегоукрепительное, назначение: сооружения

противооползневые, протяженностью 67 м, кадастровый номер объекта

86:12:0103025:1228, расположенное по адресу: Ханты-Мансийский

автономный округ – Югра, г. Ханты-Мансийск, ул. Заводская, 11

(участок 4).

Обоснование выполнения работ: статья 9 Федерального закона

от 21.07.1997 № 117-ФЗ «О безопасности гидротехнических сооружений».

Исполнителем указанного мероприятия определить муниципальное

казенное учреждение Ханты-Мансийского района «Управление

гражданской защиты» в соответствии с исполняемыми полномочиями

в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера, обеспечения безопасности людей

на водных объектах, предусмотренными уставом учреждения.

8

Решили:

Данное мероприятие предлагаем провести за счет сложившейся

экономии по конкурентным процедурам на оказание услуг по разработке

деклараций безопасности гидротехнических сооружений (дамб

обвалований) в населенных пунктах, основного мероприятия

«Организация работы по обеспечению безопасности людей на водных

объектах», муниципальной программы «Безопасность жизнедеятельности

в Ханты-Мансийском районе на 2022 – 2024 годы». Исполнителем

мероприятия является муниципальное казенное учреждение

Ханты-Мансийского района «Управление гражданской защиты»

98 500,00 рублей.

6. Письмо от 22.03.2022 № 03-Исх-1149 от заместителя главы

Ханты-Мансийского района, директора департамента строительства,

архитектуры и ЖКХ Речапова Р.Ш. о перераспределении бюджетных

ассигнований:

По муниципальной  программе «Развитие и модернизация жилищно-

коммунального комплекса и повышение энергетической эффективности

в Ханты-Мансийском районе на 2022 – 2024 годы» по мероприятию

Строительство сетей водоснабжения с. Нялинское (ул. Лесная,

ул. Кедровая, пер. Северный) в сумме 2 020 000,00 рублей, муниципальный

контракт № 01873000084200002080001 от 25.08.2020 расторгнут

21.02.2022 в одностороннем порядке в связи с тем, что подрядная

организация не исполнила условия и сроки выполнения работ

по контракту на мероприятие Субсидия на возмещение затрат

муниципальному предприятию «ЖЭК-3», предоставляющему услуги

населению по тарифам, не обеспечивающим издержки бань в сумме

2 020 000,00 рублей. Перераспределение бюджетных ассигнований

из муниципальной программы «Благоустройство населенных пунктов

Ханты-Мансийского района на 2022 – 2024 годы» по мероприятию

«Благоустройство сельского поселения Селиярово» сложились

невостребованные бюджетные ассигнования в сумме 3 025 184,27 рублей,

так же из муниципальной программы «Подготовка перспективных

территорий для развития жилищного строительства Ханты-Мансийского

района на 2022 – 2024 годы» по мероприятиям: «внесение изменений

в Программу комплексного развития социальной инфраструктуры

Ханты-Мансийского района (актуализация)» в сумме 1 921 482,40 рублей и

«внесение сведений, документов и материалов по градостроительной

9

деятельности Ханты-Мансийского района в систему ГИСОГД Югры»

в сумме 2 033 333,33 рублей экономию сложившуюся по итогам

конкурентных процедур, на мероприятие Субсидия на возмещение

затрат муниципальному предприятию «ЖЭК-3», предоставляющему

услуги населению по тарифам, не обеспечивающим издержки бань

в сумме 6 980 000,00 рублей

Решили:

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 12

решения Думы Ханты-Мансийского района от 17.12.2021 № 34

«О бюджете Ханты-Мансийского района на 2022 год и плановый период

2023 и 2024 годов» одобрить перераспределение бюджетных ассигнований

внутри муниципальной программы.

Перераспределение бюджетных ассегнований в сумме 6 980 000,00

рублей сложившиеся из-за экономии по результатам конкурентных

процедур и невостребованности бюджетных ассигнований, рекомендуем

вынести на расмотрение Думы при очередном внесении изменений

в решение Думы Ханты-Мансийского района «О бюджете

Ханты-Мансийского района на 2022 год и плановый

период 2023 и 2024 годов».

Заместитель

председателя

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат

5CCE25B5FC8CCC35284A1ADBE41AFAB20208A8B1

Владелец  Болдырева  Наталия Валерьевна

Действителен с 17.09.2021 по 17.12.2022

Н.В.Болдырева